2022年８⽉24⽇
 各 位

 会社名  フリー株式会社
 代表者名  代表取締役 CEO 佐々⽊ ⼤輔
    （コード番号︓4478、東証グロース）
 問合せ先  取締役 CFO 東後 澄⼈

 （TEL. 03-6630-3231）

 連結⼦会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ
  

  当社は、本⽇開催の取締役会において、2022年９⽉30⽇を効⼒発⽣⽇（予定）として、当社の連結⼦会社で
 あるMikatus株式会社（以下、「Mikatus」といいます。）を吸収合併（以下、「本合併」といいます。）する
 ことを決議いたしましたのでお知らせいたします。
  なお、本合併は、当社の完全⼦会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開⽰事項・内容を⼀部省略して
 開⽰しております。

 記

 I.  本合併の⽬的
 当社は、「スモールビジネスを、世界の主役に。」 をミッションに掲げ、「アイデアやパッションやス

 キルがあればだれでも、ビジネスを強くスマートに育てられるプラットフォーム。」の実現を⽬指して統合
 型クラウドERPを中核としたサービスの開発及び提供をしております。

 Mikatusは「いい税理⼠をあたりまえに」を企業ビジョンとして、税理⼠のためのクラウド税務・会計・
 給与システムA-SaaS（エーサース）を会計事務所及びその顧問先に対して提供しております。当社は、
 Mikatusのクラウド税務・会計・給与サービスにおけるノウハウを取り込むことにより、会計事務所におけ
 るシェア拡⼤と顧問先であるスモールビジネスへのfreeeグループプロダクトの浸透の加速を⽬的とし、
 2022年６⽉30⽇にMikatusを完全⼦会社化しました。

 この度、両社が⼀体となり、会計事務所向けサービス開発・営業活動を加速することが、freeeグループ
 全体にとって有効であると判断し、合併の結論に⾄りました。なお、本合併に伴うA-SaaSシステムのサー
 ビス・サポート内容に変更はありません。

 II.  本合併の要旨
 (1)  本合併の⽇程

 （１）  取締役会決議⽇  2022年８⽉24⽇

 （２）  契約締結⽇  2022年８⽉24⽇

 （３）  効⼒発⽣⽇  2022年９⽉30⽇（予定）

 （注）本合併は、当社においては会社法第796条第２項の規定に基づく簡易合併であり、Mikatusにおいては
 会社法784条第１項の規定に基づく略式合併であるため、それぞれ合併契約に関する株主総会の承認
 を得ることなく⾏うものであります。

 (2)  本合併の⽅式
  当社を存続会社とする吸収合併⽅式で、消滅会社であるMikatusは合併により解散します。

 (3)  本合併に係る割当ての内容
  実施予定⽇（効⼒発⽣⽇）である 2022 年９⽉30⽇時点においては、Mikatusは当社の完全⼦会社
 であるため、本合併による株式その他⾦銭等の割当は⾏いません。

 (4)  本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
 該当事項はありません。

 III.  合併の当事者の概要

 吸収合併存続会社  吸収合併消滅会社

 （１）  名称  フリー株式会社  Mikatus株式会社

 （２）  所在地  東京都品川区⼤崎⼀丁⽬２番２
 ２号

 東京都中央区⽇本橋⾺喰町⼆丁
 ⽬１番３号

 （３）  代表者の役職・⽒名  代表取締役 CEO 佐々⽊ ⼤輔  代表取締役社⻑ ⽥中 啓介

 （４）  事業内容  統合型クラウドERPサービスの
 開発及び提供

 税理⼠向け及び中⼩企業向けの
 クラウドサービスの企画、開
 発、販売

 （５）  資本⾦（注）  24,724 百万円  199 百万円

 （６）  設⽴年⽉⽇  2012年７⽉  2009年６⽉

 （７）  発⾏済株式数（注）  56,695,564 株  92,573株

 （８）  決算期  ６⽉30⽇  １⽉31⽇

 （９）  ⼤株主及び持株⽐率
 （％）（注）

 佐々⽊ ⼤輔        19.56
 MSIP CLIENT SECURITIES
 （常任代理⼈ モルガン・スタン
 レーMUFG証券株式会社）
             11.98
 MSCO CUSTOMER
 SECURITIES 
 （常任代理⼈ モルガン・スタン
 レーMUFG証券株式会社）
             5.54
 GOLDMAN, SACHS & CO. REG
 （常任代理⼈ ゴールドマン・
 サックス証券株式会社）

            4.35
 GOLDMAN, SACHS
 INTERNATIONAL
 （常任代理⼈ ゴールドマン・
 サックス証券株式会社）

            4.29

 フリー株式会社    100.00

 （10）  直前事業年度の財政状況及び経営成績（単位︓百万円）

 決算期  2022年６⽉期（連結）  2022年１⽉期

 純資産  36,428  △207

 総資産  47,413  161

 １株当たり純資産  636.68円  △30,342.00円

 売上⾼  14,380  741

 営業利益  △3,042  87

 経常利益  △3,085  84

 親会社株主に帰属する
 当期純利益/当期純利益  △11,609  83

 １株当たり当期純利益  △208.22円  900.47円

 （注）2022年６⽉末現在
  

 IV.  本合併後の状況
  本合併による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・⽒名、事業内容、資本⾦及び決算期の変更はござ
 いません。

 V.  第三者割当増資の引受に関する事項
  2022年５⽉９⽇発表の「現⾦対価の簡易株式交換によるMikatus株式会社の完全⼦会社化に関するお知ら
 せ」の記載のとおり、Mikatusが当社を割当先として⾏う約4.5億円の第三者割当増資を予定しておりました
 が、本合併を実施することを決定したため、当該第三者割当増資は実施しないことになりました。

 VI.  今後の⾒通し
  本合併は、当社の連結⼦会社との合併であるため、連結業績に与える影響はありません。

 以 上